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spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
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Start: Biadoliny Szlacheckie (stacja kolejowa)  
Meta: Bogumiłowice (stacja kolejowa)  
Jak dojechać? pociągiem osobowym z Krakowa Głównego 
Jak wrócić? pociągiem osobowym z Bogumiłowic 

Biadoliny Szlacheckie (PKP) – Biadoliny Radłowskie – wzdłuż potoku Kisielina –  
Lasy Radłowskie – staw Wróblik – Leśniczówka Wróblik - Wierzchosławice (skraj) –  

Bogumiłowice (PKP) 
trasa ok. 19 km; pkt do OTP: 19 



Warte zobaczenia: 
Biadoliny 

Biadoliny Szlacheckie i Biadoliny Radłowskie to dwie sąsiednie, wsie, 
które więcej dzieli niż łączy – zaczynając od historii, a na współcze-
snych czasach kończąc. Biadoliny Szlacheckie, dawniej nazywane 
„Bliższymi” należały przez wieki do możnych rodów, a te Radłow-
skie były dobrami kościelnymi. Szlacheckie znajdują się obecnie  
w powiecie brzeskim, a te Radłowskie w powiecie tarnowskim. Na 
pograniczu obu wsi, ale jednak w Biadolinach Szlacheckich znajdu-
je się stacja kolejowa na linii Kraków-Tarnów (nazywająca się po 
prostu „Biadoliny”). Również w tych Szlacheckich znajduje się jeden 
z cmentarzy wojennych z okresu I wojny światowej – noszący nr 
271, zbudowany wg projektu Robert Motki. W Biadolinach Radłow-
skich natomiast znajdziemy ślady osadnictwa z okresu epoki neolitu. 
 

Lasy Radłowskie 
 Zwane też na wschodnich krańcach Wierzchosławickimi, to liczący 
ok. 80 km2 kompleks leśny, pozostałość prastarej Puszczy Sando-
mierskiej, położony nad Kisieliną – prawym dopływem Wisły. Do-
minuje tutaj bór mieszany sosnowo-dębowy, ale spotkać możemy 
także liczne graby i lasy łęgowe. Występujące tutaj liczne starorze-
cza, jeziorka, śródleśne stawy rybne, niewielkie śródleśne łąki oraz 
duże obszary łąkowe nadają tym lasom niezwykłego uroku. W cen-
tralnej części kompleksu w 2001 r. utworzony został rezerwat przy-
rody „Lasy Radłowskie”. Zajmuje on powierzchnię ok. 31 ha i chroni 
występujące na tym terenie stanowiska szafranu spiskiego, czyli po 
prostu krokusa. Obszar Lasów Radłowskich o powierzchni 14,7 tys. 
ha objęty został także ochroną w ramach sieci Natura 2000 jako 
obszar specjalnej ochrony ptaków. We wschodniej części poprowa-
dzona została ścieżka przyrodniczo-leśna „Lasy Wierzchosławickie”.  
 

stawy rybne 
Istotnym elementem krajobrazu Lasów Radłowskich są liczne śród-
leśne zbiorniki wodne, zarówno te naturalne zlokalizowane w staro-
rzeczach Kisieliny, jak i stworzone przez człowieka. Prowadzona w nich 
jest hodowla ryb, przede wszystkim karpia królewskiego, której hi-
storia sięga XV wieku, kiedy to biskupi krakowscy władali tymi tere-
nami. Hodowane są także inne gatunki ryb, jak np. amur, szczupak 
oraz tołpyga. Obecnie hodowlą zajmuje się gospodarstwo rybac-
kie, działające w ramach Nadleśnictwa Dąbrowa Tarnowska. 
 

Wierzchosławice  
 To całkiem spora wieś, siedziba gminy, o której pierwsze wzmianki 
pochodzą z 1326 r. Wierzchosławice leżą na wschodnich krańcach 
Podgórza Bocheńskiego, w Dolinie Dunajca, około 10 km od Tar-
nowa. Mimo bliskości rzeki, gospodarka rolna na tym terenie nie 
należała do łatwych, z uwagi na występujące tutaj kiepskiej jakości 
gleby bielicowe. Nie dziwi więc fakt, że właśnie tutaj w XX wieku 
swoje początki miał ruch ludowy, zapoczątkowany m.in. przez Win-
centego Witosa – wójta Wierzchosławic, a później trzykrotnego pre-
miera Polski. Do najcenniejszych zabytków należy przede wszyst-
kim Dom Witosa – obecnie muzeum. Warto też odwiedzić Dom 
Ludowy (obecnie siedziba biblioteki), kościół pw. Matki Bożej Po-
cieszenia czy cmentarz z okresu I wojny światowej.  
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 
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